⁷⁰ Cette pièce ayant été classée antérieurement dans le dossier de la Réformation, je l'y ai maintenue. Sa beauté, son importance et le nom de celui qui l'a émise, justifient amplement sa production in-extenso. C'est sous l'Inquisiteur Liévin, que le Luthéranisme a commencé à se répandre à Paris, comme à Toulouse. Thomas de Vio Cajetan, devint cardinal, plus tard. Il est célèbre par sa mission en Allemagne et par ses beaux commentaires sur la Somme de St-Thomas. On connaît ses rapports de controverse avec Luther.

⁷¹ Le frère Raymond Gousin, Inquisiteur général de la Foi à Toulouse.

premier couvent de la province de Toulouse, et y demeura quelques jours. Le 3 septembre, il se fit adjoindre un compagnon d'information, le prieur de Rodez, frère Dieudonné Austrin. Le 4, il partit pour Alby et y arriva trop tard pour aller coucher au couvent. Le 5, il alla au couvent d'Alby et y rencontra le sénéchal de Carcassonne à qui il communiqua ses pouvoirs. Après midi, il visita l'évêque et lui fit part de sa commission, en présence de l'évêque de Castres et du premier Président du Parlement qui se trouvaient là. Il arriva à Revel, le 7. Il y assista à la solennité de la Nativité de Notre-Dame, puis poursuivit sa route. A Canon, il rencontra l'évêque de Mirepoix, frère du sénéchal de Carcassonne. Il arriva à Prouille, le 11 septembre : « Et post hec, ego frater Adrianus de Milly, vicarius ut supra, convocavi fratres et sorores juxtam majorem fenestram prefate ecclesie sororum, et existentibus fratribus extra clausuram, dempto prenominato domino senescallo et suo cappellano, in presentia eiusdem reverendi provincialis, patentes licteras eiusdem reverendissimi Ordinis legere feci. Deinde, prenominato domino senescallo, patentes Regis licteras obtuli, quas et ipse legere jussit ». Le soir, il convoqua les frères dans la sacristie de l'église de St-Martin et leur enjoignit de faire leurs révélations. Les frères prosternés reçurent humblement cette obédience. Le 13, le commissaire ayant salué le sénéchal qui avait assisté à la messe conventuelle, et ayant avisé que les frères qui accompagnaient le père Provincial, avaient commis de nombreuses violences, et ayant constaté qu'il fallait procéder énergiquement « manu forti » à la réforme, requit le sénéchal de lui donner quelques-uns des siens, munis des pouvoirs royaux, qui l'assisteraient. Le sénéchal accorda trois gentilshommes de sa maison. Le commissaire s'adressant alors au père Provincial, lui dit : « Honorande Magister noster, quoniam rumor est apud multos, quod nimiam moram facitis in monasterio isto, ad gravamen ipsius, rogo dignemini reverti ad locum vestre Inquisitionis, ne monasterium vestra et mea presenciis gravetur nimis, et dum complevero visitacionem, vos vocabo, vel ad vos ibo ». Le Provincial répondit qu'il avait reçu du révérendissime Maître-Général, des lettres qui l'autorisaient à demeurer. Et il les montra, après le départ du sénéchal. Après Prime, le commissaire intima à la sœur Jeanne de Séverac, la volonté d'entrer dans le chapitre des sœurs. On sonna la cloche et le commissaire assisté du père Austrin, prieur de Rodez, et de quatre successeurs, pénétra d'abord dans l'église, puis dans le chapitre. Il visita l'infirmerie et les lieux réguliers, puis demanda le nom des sœurs. Le même jour, il interrogea les frères, puis les sœurs. Cette inquisition dura jusqu'au 24 octobre. Le 16, le provincial escorté par grand nombre de frères le rejoignit à la grille de la grande église (celle des sœurs) et convoqua les gentilshommes laissés par le sénéchal, devant lesquels il conclut qu'il donnerait ses dires par écrit : « Coram vobis, religioso patre, magistro nostro, magistro Adriano de Milly, vicario et visitatore, auctoritate Reverendissimi, pro parte provincialis, fratris Johannis de Fenario, proponuntur sequentia. Primo, quia miseracione divina recepistis monasterium in tam religiosa refformatione, per nos, incepta, sicut est, domus in regno nostre vocationis, quod, etc. Ad hos respondi quod bona de monasterio dixeram et dicerem, mala autem inquam etiam, si scirem. Item, quia ego obtuli et offero me probaturum quod domus non fuit a quinquaginta annis, quoad temporalia, sicut est hodie. Respondi : offero me ad hoc vivendum et testandum quod video. Item, quod sorores nunquam sic fuerunt copiose et habundanter provise et ante non ita reverenter serviebatur, sicut hodie, a tempore nostri officii. Respondi super hiis : videbo. Secundo,

proponitur quod, etc. dedit minas de absoluteione nostra ab officio provincialatus et quod amoveretis domum a manu provincie et provincialis, licet hoc excedat vestram commissionem et vicariatum quoad utrumque. Respondi quod nullas minas dederam super huius modi. Tercio, quia reformatio fundatur in zelo et devocione honorande matris subpriorise et earum que ei adherent in Xristo et dicitur quod vestra reverenda Paternitas tractat de eius absoluteione, querendo que esset apta illi officio, cum tamen ejus absolutio esset totalis enervatio sancte reformationis et impedimentum future. Respondi quod nichil de hac re tractavi. Item, cum ego in veritate cordis mei dixeram et dico quod nullo modo ontendo impedire reformationem domus, nichilominus vestra Paternitas ita familiariter conversata est cum adversariis refformationis, quod ipsi se jactant non solum vos esse favorabilem et cum eis totaliter incorporatum, sed et partem et non judicem contra me, quod facietis omnia que volent, nulla habito respectu justicie. Hec licet dicant, ego tamen oppositum existimavi et existimabo. Respondi quod nullos scio refformationis adversarios et quod equaliter ad me admisi domesticos domus et quod nulli sum incorporatus contra justiciam et religionem. Item, dico et pono in facto quod tota dissolucio hujus domus procedebat quibusdam secularibus qui erant familiares priorisse et tractabant bona monasterii, unus thesaurarius, secundus procurator, tercius custos horrei, non reddendo compota, nisi prout eis placebat et omnia convertebant ad suos usus particulares. Et inter illos erat unus appelé le recteur de Bram, qui, instinctu felici exivit monasterium, et vos disposuistuis heri vespere ut ille intraret monasterium. Ut igitur omnia secundum ordinem justicie procedant, cum feria quinta, que fuit duodecima hujus mensis septembris, dum commissio vestra et domnini senescalli legerentur in ecclesia et fenestra hac cui hastamus, completa utriusque lectura, ego postulavi duplum utriusque etc. Ideo, nunc in presencia fratrum et sororum et horum de monasterio et coram notario hic presente, peto diem et horam et locum ad respondendum, etc ». Le' même jour, après midi, le Provincial, tout souriant, « subridens », aborda le père de Milly dans l'église, en attestant que ses protestations étaient pour la forme et qu'il ne s'opposait pas à l'enquête. Le 17, le commissaire enjoignit au père Vital *de Becanis*, de quitter le priorat qui lui avait été conféré contre le droit du père Antoine de Cléda, destitué par le Provincial, irrégulièrement. Le 20, le père de Milly ayant constaté que beaucoup de frères s'assemblaient dans le monastère avec le prieur de Limoux et que ce prieur parlait aux sœurs, sans la permission du commissaire, ordonna à ce prieur, frère Sanche de Claverie, sous peine de déposition et prison, de quitter Prouille et de retourner à Limoux. Il fit la même ordonnance contre les frères inutiles et vagabonds qui encombraient le couvent. Le frère grainetier de Fanjeaux, Jean Carsin, parlant aux sœurs, fut également chassé de Prouille et renvoyé à son couvent d'origine. Le père de Milly donna aussi un écrit au père Provincial, par lequel il lui enjoignait de ne pas gêner les frères dans l'accomplissement des ordres qu'ils recevaient de lui, commissaire. Le 24, qui était le jour assigné au père Provincial, pour répondre, ce père députa, au matin, le frère Jean Ricard, pour demander une audience. Le commissaire répondit qu'il l'entendrait, si cette entrevue devait être brève. Le Provincial se présenta donc, accompagné de l'ancien prieur déposé. « Et cum resideram, ut quietius audirem dicenda ab eo, primo coanquestus est de magistro Adeodato Austrini, priore Rutenensi, qui me associaverat, super aliquibus verbis per prefatum Austrini, ut dicebat, prolatis, super audicione